
QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 2

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COLEGIADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544820

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 219/13 - CONSEP

EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões Ordinárias do 
Colegiado para o 
2º  semestre/2013
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 
7.584/2011, c/c os arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, 
X e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nºs 
1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando a proposta apresentada pela Secretaria Executiva 
do CONSEP e aprovada pela unanimidade dos membros do 
Colegiado, presentes na 
260ª Reunião Ordinária, realizada em 19/06/2013.
RESOLVE:
Art. 1º As Reuniões Ordinárias do Colegiado do CONSEP, no 2º 
semestre do  ano de 2013, deverão obedecer o calendário abaixo:

MESES DIAS
JULHO - - 31
AGOSTO - 14 28
SETEMBRO - 11 26 (*)
OUTUBRO 09 - 23
NOVEMBRO 06 - 20
DEZEMBRO 04 18 (**) -
1 - (*) Quinta-Feira  / 2 - (**) Confraternização e Encerramento das atividades plenárias 
em 2013

Art. 2º Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora do SIEDS, 
o Diretor do IESP/SEGUP e os Corregedores das Instituições do 
SIEDS, independentes de expediente da Secretaria Executiva, 
ficam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias previstas no calendário disposto  no artigo anterior.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor  na  data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 24 de junho  de 2013
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 545212

Contrato: 29-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE uma (01) EMBARCAÇÃO EM ALUMINIO 
NAVAL, para o fortalecimento das ações dos órgãos do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS.
Valor Total: 294.990,00
Data Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 27/12/2013
Registro de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               6301000000          Estadual
06181134263520000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 761819/2011
Contratado: PLUS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
Endereço: Rod Br 316, 152-A
CEP. 67200-000 - Marituba/PAEmail: jackelonardoni@gmail.com
Telefone: 9132787576 Fax: 9132178757 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 545265

Contrato: 30-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SEIS (06) MOTOCICLETAS, para o 
fortalecimento das ações dos órgãos do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de acordo com 
as condições e especificações técnicas constantes na ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2013 l do Pregão Eletrônico SRP 
Nº 07/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 54.540,00
Data Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 27/12/2013
Registro de Preços: 5/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0306000000          Federal
06181134263520000    449052               6301000000          Estadual

Convênio: 761819/2011
Contratado: MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 7,
CEP. 66635-110 - Belém/PAEmail: www.grupomonaco.com.br
Telefone: 913075000 Fax: 9130755000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 545376

Contrato: 31-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 Embarcações, objeto do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ
Valor Total: 1.179.960,00
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 05/10/2013
Registro de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 773041/2012
Contratado: PLUS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
Endereço: Rod Br 316, 152-A
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Rua Decouville
Email: jackelonardoni@gmail.com
Telefone: 9132787576 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545382
PORTARIA N.º 1018/2013-SAGA/SEGUP     

BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE  2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto a aquisição de 
QUATRO (04) EMBARCAÇÕES, para fortalecimento das ações do 
Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O            a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento referente a aquisição de quatro 
(04) embarcações, através de adesão ao Sistema de Registro 
de Preços – Processo n.º 2013/36022 (Processo Licitatório nº 
2012/433166, adesão a Ata de Registro de Preço nº 05 Pregão 
Eletrônico nº. 07/2013-SEGUP/PA);
R E S O L V E:  I – Designar o servidor: CAP QOPM OPHIR DUARTE 
MUFARREJ, Matrícula 5808120/5; para Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento das QUATRO (04) Embarcações, 
referente ao Contrato nº 0031/2013/SEGUP, celebrado com a 
Empresa PLUS Construções e Serviços - ME, aprovado no Plano 
de Trabalho do Convênio nº 773041/2012-SENASP/MJ.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545386
PORTARIA N.º 1019/2013-SAGA/SEGUP      

BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE  2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O            a celebração do Convênio n.º 
773041/2011-SENASP/MJ, que tem por objeto a aquisição de 
QUATRO (04) EMBARCAÇÕES, para fortalecimento das ações do 
Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O      a necessidade de recebimento, referente 
a aquisição de Quatro (04) Embarcações, através de adesão 
ao Sistema de Registro de Preços – Processo n.º 2013/36022 
(Processo Licitatório nº 2012/433166, Adesão a Ata de Registro 
de Preço nº 05 Pregão Eletrônico nº. 07/2013-SEGUP/PA);
R E S O L V E:  I – Designar os servidores: CAP QOPM OPHIR 
DUARTE MUFARREJ, Matrícula n.º 5808120, IPC JOZIAS 
ROBERTO REIS FERREIRA, Matricula nº 5856965 e LUIZ 
DIOGO DA ROCHA PEREIRA, Matricula nº 5419086, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de recebimento 
de Quatro (04) Embarcações, referente ao Contrato nº 
0031/2013/SEGUP, celebrado com a Empresa PLUS Construções 
e Serviços - ME, aprovado no Plano de Trabalho do Convênio nº 
773041/2012-SENASP/MJ.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545578

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 

HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/246695 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 09/2013-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 40 (quarenta) Barracas, do 
tipo tenda de praia, para o serviço de Guarda-Vidas, prestado 
pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, em favor da 
empresa  VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS LTDA-EPP, 
CNPJ: 05.626.958/0001-06, com o valor global de R$ 49.028,00 
(quarenta e nove mil e vinte e oito reais).
Belém, 25 de junho de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA Nº 071/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 11 DE 
JUNHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544827
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 041/2013-DGPC/
PAD, de 10/06/2013, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita a redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 063/2011-DGPC/
PAD, de 23/12/2011, publicado no Diário Oficial nº 32.067, 
de 30/12/2011, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e ALCIDEA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA, Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO, Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, para dar continuidade nos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, publicado no Diário Oficial 
nº 32.067, de 30/12/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 22/06/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 072/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 11 DE 

JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544832

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 013/2013-DGPC/PAD, 
de 10/06/2013, subscrito pelo DPC CYD VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 009/2013-DGPC/PAD, 
de 04/04/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.377, de 16.04.2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 009/2013-DGPC/PAD, de 04/04/2013, 
publicada no Diário Oficial nº 32.377, de 16.04.2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 15/06/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 073/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 12 DE 

JUNHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544833

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 060/2013-CPPAD, 
de 11/06/2013, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita a redesignação da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 030/2012-DGPC/
PAD, de 10/10/2012, publicado no Diário Oficial nº 32.266, 
de 23/10/2012, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;


